
Hotărârea nr. 10  din  02.04.2025  1 
 

              

 

 

   

      

  

 

 

 

 

 

 

HOTĂRÂREA 

 nr. 10 din 02.04.2025 

                                                     

 

Consiliul de Administrație al Universității din Craiova, în ședința din data de 02.04.2025, 

în conformitate cu prevederile  Art. 139  din Legea învățământului superior nr. 199/2023,  

 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

 

Art. 1. Se aprobă Metodologia de admitere la Programele de formare psihopedagogică în 

vederea certificării competențelor pentru profesia didactică, pentru anul universitar 2025- 2026. 

Propunerea va fi înaintată Senatului universitar. 

 

Art. 2. Se aprobă cererea cu numărul de înregistrare 172/25.03.2025 privind susținerea 

examenului de finalizare studii de master (Legea  nr. 288/2004), pentru un absolvent, promoția 

2014, specializarea Activitate motrică extracurriculară și curriculară, în sesiunea septembrie 

2025. 

 

Art. 3. Se aprobă solicitarea cu numărul de înregistrare 174/25.03.2025 privind susținerea 

examenului de finalizare studii de licență (Legea nr. 288/2004), pentru un absolvent din promoția 

2014, specializarea  Construcţii Civile, Industriale şi Agricole, în sesiunea septembrie 2025. 

 

Art. 4. Se aprobă solicitarea cu numărul de înregistrare 27/25.03.2025 privind acordarea 

unui împrumut din veniturile proprii ale Universității din Craiova, fond centralizat de cercetare, 

pentru a plăti salariile şi contribuțiile aferente membrilor echipei de implementare a proiectului 

ADER 25.1.2. „Tehnologie inovativă de prelucrare minimă a terenului agricol adaptată la 

schimbările climatice actuale”, pentru faza III/2025. Împrumutul va fi restituit Universității din 

Craiova în luna noiembrie 2025, când Autoritatea Contractantă - Ministerului Agriculturii şi 

Dezvoltării Rurale (MADR) va trimite către Universitatea din Craiova contravaloarea fazei 

III/2025. 

 

Art. 5. Se aprobă solicitarea cu numărul de înregistrare 26/25.03.2025 privind suportarea 

din fondul centralizat de cercetare al Universității din Craiova a cheltuielilor aferente etapei a 

III/2025 prevăzute la capitolul „Contribuții” datorate conform Legii  nr. 448/2006 privind 

persoanele cu handicap, deoarece aceste cheltuieli nu sunt eligibile în cadrul programului ADER 

al Ministerului Agriculturii şi Dezvoltării Rurale, pentru proiectul ADER 25.1.2. „Tehnologie 

inovativă de prelucrare minimă a terenului agricol adaptată la schimbările climatice actuale”. 

 

Art. 6. Se aprobă cererile cu numerele de înregistrare 805/25.03.2025, 843/27.03.2025 și 

867/01.04.2025 privind eliberarea unui duplicat pentru o diplomă de licență, refacerea unei foi 

R O M Â N I A 
MINISTERUL EDUCAŢIEI ȘI CERCETĂRII 

 

 

Universitatea din Craiova 
CONSILIUL DE ADMINISTRAȚIE 

 

Craiova, Str. Al.I. Cuza, nr. 13, 200585,   

tel: +40-351-403145,  fax:+40-251-411688,  www.ucv.ro 

e-mail: rectorat@central.ucv.ro, rectorat@ucv.ro 
 

 

http://www.ucv.ro/
mailto:rectorat@central.ucv.ro
mailto:rectorat@ucv.ro



